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341094 ‐ چونه متوان میان رقابت در امر خیر، و خیرخواه برای دیران توافق ایجاد کرد؟

سوال

چونه متوان میان حدیث رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ که مفرماید: «کس از شما ایمان نمآورد تا آنکه برای

برادرش همان چیزی را دوست داشته باشد که برای خودش دوست دارد» و این سخن اله متعال که:  وف ذَلكَ فَلْيتَنَافَسِ

الْمتَنَافسونَ  (و در این [پاداشها] باید که مشتاقان از یدیر پیش بجویند) توافق ایجاد کرد؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

اولا:

ی از آداب مسلمان همان چیزی است که اله تعال و پیامبرش ـ صل اله علیه وسلم ـ دربارۀ اهمیت برادری میان مؤمنان

به آن راهنمای کردهاند. چنانکه اله سبحانه و تعال مفرماید:

 انَّما الْمومنُونَ اخْوةٌ  [حجرات: ۱۰]

(همانا مؤمنان برادر یدیرند).

ثانیا:

میان این سخن اله تعال که  وف ذَلكَ فَلْيتَنَافَسِ الْمتَنَافسونَ  [مطففین: ۲۶] و آنچه از پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ

روایت شده است که «کس از شما ایمان نمآورد مر آنکه برای برادرش ـ یا فرمود: همسایهاش ـ همان چیزی را دوست

داشته باشد که برای خودش دوست مدارد» [به روایت بخاری: ۱۳ و مسلم: ۴۵ و این لفظ مسلم است] تعارض و تضادی

نیست.

علما در پاسخ برای از بین بردن این تعارض آرای چند دارند:

«السنوس ا: «صحیح مسلم بشرح الأبنخست: اینکه حدیث فوق دربارۀ امور دنیاست و آیه دربارۀ امور آخرت است. ن

.(۲۴۴ /۱)
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دوم: گفته شده منظور از آن دوست داشتن خیر به طور کل و اجمال است، بدون جزئیات از خیرات که شخص برای

خودش مخواهد. ابن جوزی ـ رحمه اله ـ مگوید: «اگر گفته شود: چونه متوان چنین چیزی را تصور کرد حال آنکه

هر کس خودش را در آنچه برگزیده [بر دیران] مقدم مدارد و دوست دارد که در فضایل از دیران پیش بیرد و عمر

نیز تلاش داشت از ابوبر سبقت بیرد؟ پاسخ این است که: منظور حصول خیر به طور کل و دور ساختن شر به شل

کل است، بنابراین شایسته است که انسان آن را همانطور که برای خودش مخواهد برای برادرش نیز بخواهد، اما آنچه از

فضایل افزوده و مناقب والاست، اشال ندارد که دربارۀ آن بخواهد از دیران سبقت بجوید» (کشف المشل من حدیث

الصحیحین: ۳/ ۲۲۲). همچنین «القبس شرح الموطأ» ابن العرب (۹۲۹) و «المسالك شرح الموطأ» (۶/ ۴۰۹‐۴۱۷) را

ببینید.

سوم: اینکه این امری است برای انجام طاعت بیشتر و سبقت جستن باعث بیشتر شدن مشارکت در انجام خیر مشود و

حدیث فوق امر دنیا و آخرت را با هم در بر مگیرد، بنابراین مؤمن این را بد نمداند که کس در این امر با او مشارکت

کند، بله دوست دارد همۀ مردم در این امر با او رقابت کنند و آنان را تشویق به آن مکند و این از کامل بودن ادای

نصیحت برای اهل ایمان است.

ابن رجب در «جامع العلوم والحم» (۱/ ۳۲۷‐۳۳۵) مگوید:

«منظور آن است که از جملۀ خصلتهای واجب ایمان این است که شخص برای برادرش همان چیزی را دوست بدارد که

برای خودش دوست مدارد و همان چیزی را که برای خودش نمپسندد برای او نیز نپسندد، پس اگر این خصلت را از

دست بدهد ایمانش ناقص مشود.

شود که حسود بدش بیاید که کسآید، زیرا حسد موجب مو همۀ اینها از سالم بودن کامل سینه از غل و غش و حسد م

در خیری از او بالاتر یا هم سطح او باشد؛ زیرا دوست دارد که با فضایل خود از مردم متمایز گردد و ت باشد، اما ایمان

خلاف آن را مطلبد یعن آنکه همۀ مؤمنان در خیری که خداوند به او عطا کرده با وی شری باشند، بدون آنکه چیزی از

این خیر او کم شود.

به طور کل برای مؤمن شایسته آن است که برای مؤمنان همان چیزی را بخواهد که برای خودش مخواهد و آنچه را برای

خودش نمپسندد برای آنان نیز نپسندد، پس اگر در برادر مسلمانش نقص در دینش دید، در راه اصلاح آن تلاش کند.

با همۀ اینها، برای مؤمن شایسته آن است که برای از دست دادن فضایل دین اندوهین شود. برای همین امر شده تا در امر

دین به بالاتر از خود بنرد و تلاش خود را برای رقابت در طلب آن خرج کند، چنانکه اله تعال مفرماید:

 وف ذَلكَ فَلْيتَنَافَسِ الْمتَنَافسونَ  [مطففین: ۲۶]
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(و در این [پاداشها] باید که مشتاقان از یدیر پیش بجویند).

و برای اینکه کس در این امر با او شری است ناراحت نشود و از او بدش نیاید بله دوست داشته باشد که همۀ مردم در

این امر با او رقابت کنند و آنان را برای آن تشویق نماید و این از کمال ادای نصیحت برای برادران است.

فُضیل مگوید: اگر تو دوست داشته باش که مردم مانند تو باشند، برای برادرت خیرخواه نردهای، چه رسد به آنکه

دوست داری کمتر از تو باشند؟!

این اشارهای است به اینکه ادای نصیحت و خیرخواه برای آنان این است که دوست داشته باشد آنان بالاتر از او باشند و

این منزلت است والا و درجهای است بالا در نصیحت که البته واجب نیست، بله در شرع به این امر شده که دوست داشته

از او بالاتر بود تلاش کند تا به او برسد و بر تقصیر و کوتاه دین در فضیلت باشد مانند او باشند، با این حال اگر کس

خودش و به سبب جا افتادن از سابقان اندوهین شود و این نه از روی حسادت به آنان به سبب فضل است که اله

عزوجل به آنان عطا کرده، بله برای رقابت با آنان و غبطه خوردن و اندوهین شدن بر نفس خود به سبب کوتاه و جا

افتادنش از درجات سابقان است.

و برای مؤمن شایسته آن است که همواره خودش را از درجات والا مقصر و در کوتاه ببینید و اینگونه به دو امر والا

دست یابد: تلاش در طلب فضایل و افزونخواه در آن و ناه به نفس خود با چشم نقص.

آنچه از این ناه به وجود مآید این است که دوست داشته باشد مؤمنان از او بهتر باشند زیرا خشنود نمشود که آنان نیز

در حالت مانند او باشند همانطور که برای خودش نیز حال که در آن قرار دارد را نمپسندد بله در راه اصلاح آن تلاش

مکند. محمد بن واسع خطاب به فرزندش گفت: «اما پدرت، خداوند در مسلمانان امثال او را بسیار نرداند».

آنکه از نفس خودش راض نیست، چونه ممن است خیرخواه آنان باشد و در عین حال دوست داشته باشد که مانند او

باشند؟ حال آنکه دوست دارد بهتر از آنچه که هست شود؟».

همچنین نا: «فتح الباری» ابن رجب (۱/ ۴۵).

واله اعلم


